
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 

ИМЕНИ ПАВЛА ТЮЛЯЕВА 

 

ПРИКАЗ 

 

    06.08.2024                                                                                             № 349 

Об ответственности педагогических работников МАОУ СОШ № 20   

за жизнь и здоровье обучающихся, соблюдение правил ТБ  

и противопожарной безопасности в 2024-2025  учебном году. 

 

В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка, с целью 

обеспечения охраны жизни и здоровья обучающихся и других участников  

образовательного процесса, профилактики распространения вирусных инфекций         

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.      Вменить в обязанности дежурного администратора: 

-   осуществление пропускного режима перед началом первого урока каждой смены; 

-   контроль проведения и  организации замещения уроков; 

-   оперативное замещение уроков; 

-  контроль соблюдения рекомендаций Роспотребнадзора к организации учебно-

воспитательного процесса в  условиях распространения вирусных инфекций; 

-    диспетчерские функции; 

-    контроль дежурства педагогов; 

-   контроль посещаемости учащихся и выполнения Правил внутреннего распорядка 

сотрудниками школы; 

-  принятие оперативных решений в связи с возникновением ЧС (вызов бригады 

«Скорой помощи», эвакуация сотрудников и учащихся, разбор конфликтных 

ситуаций и т.д.); 

-    обход здания и территории школы в начале и конце дежурства; 

-    проверка наличия и  сохранности ключей; 

-    принятие мер по ликвидации аварийных ситуаций; 

-    контроль внешнего вида учащихся и состояния раздевалок. 

2.      Вменить в обязанности заместителя директора Титоренко Ю.В.: 

-    контроль наличия и работоспособности средств первичного пожаротушения; 

-  проведение во время перемен (динамических пауз) и по окончанию работы 

текущую дезинфекцию помещений (обработку рабочих поверхностей, пола, дверных 

ручек, помещений пищеблока, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков 

унитаза); 

-  контроль организации питьевого режима (работоспособность и регулярная 

дезинфекция питьевых фонтанчиков); 



3.   Вменить в обязанности дежурного учителя: 

-  контроль соблюдения рекомендаций Роспотребнадзора к организации учебно-

воспитательного процесса в  условиях распространения вирусных инфекций 

(проветривание рекреаций и кабинетов); 

-     дежурство в коридорах, рекреациях, вестибюле согласно графику дежурства; 

-   принятие мер по предотвращению конфликтных ситуаций между учащимися, актов 

вандализма, курения в здании школы и других нарушений Правил для учащихся; 

- своевременное информирование дежурного администратора или членов 

администрации о чрезвычайных ситуациях на месте дежурства (травмы учащихся, 

факты нарушения Правил для учащихся, аварийные ситуации, отсутствие учителей и 

т.д); 

-    ответственность за жизнь и здоровье учащихся и порядок на месте дежурства в 

период, определенный графиком. 

4.   Вменить в обязанности классного руководителя: 

-   ежедневный прием учащихся класса перед первым уроком (контроль внешнего 

вида, внешний медицинский фильтр, контроль документов у учащихся, 

отсутствовавших в школе накануне); 

-   контроль соблюдения мер профилактики учащимися класса (соблюдение питьевого 

режима, обеспечение одноразовой посудой, проведение обработки кулеров, мытье 

рук перед посещением столовой); 

-     сопровождение учащихся в столовую для приема пищи; 

-     осуществление ежедневного контроля посещаемости; 

-  учащихся 1-5 классов после окончания последнего урока сопровождать в 

раздевалку и организованно выводить из здания школы; 

-   ежедневный контроль санитарного состояния и сохранности вещей в классных 

раздевалках; 

-   контроль соблюдения санитарных норм в закрепленном за классом кабинете 

(организация дежурства учащихся, соблюдение режима проветривания, дезинфекция 

поверхностей, проведение ежедневных и генеральных уборок); 

-      не допускать приема пищи в учебных кабинетах; 

-   присутствовать вместе с учащимися класса во время проведения внеклассных 

мероприятий, спортивных соревнований; 

-  проведение тематических инструктажей по ПДД, технике безопасности, 

противопожарной безопасности, антитеррористической безопасности с записью в 

журнале не реже 1 раз в четверть; 

-   проведение еженедельного инструктажа с обучающимися и информационно-

разъяснительной работы с родителями по мерам профилактики распространения 

инфекционных и вирусных заболеваний; 

- соблюдение правил техники безопасности, дорожного движения, противопожарной 

безопасности при проведении внеклассных мероприятий, выходов и выездов за 

пределы школы; 



-   своевременное информирование родителей о фактах заболевания или получения 

травмы учащимися во время учебно-воспитательного процесса и принятие мер по 

оказанию первой доврачебной помощи, передаче ребенка родителям или 

медицинским работникам. 

5.   Вменить в обязанность учителей – предметников: 

-  пускать учащихся в кабинет до звонка, не допускать скопления учащихся на 

переменах перед дверью в кабинет; 

-   контролировать работу  рециркулятора в учебном кабинете (пред началом урока 

включить, по окончании урока выключить); 

-    во время перемен проводить проветривание учебного кабинета и его подготовку к 

следующему уроку; 

-    проводить занятия строго по учебному расписанию, начиная и заканчивая урок по 

звонку; 

-     не оставлять учащихся без присмотра во время проведения урока; 

-     обеспечивать уборку кабинета после окончания последнего урока; 

-     обеспечить режим экономии электроэнергии и сохранность имущества в учебном 

кабинете; 

-     контролировать соблюдение правил ТБ и противопожарной безопасности во время 

УВП.; 

-      своевременно информировать дежурного администратора, членов администрации 

школы, классного руководителя, медработника о чрезвычайных происшествиях во 

время УВП; 

-     организация эвакуации учащихся в случае возникновения ЧС. 

6. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье обучающихся: 

6.1.  Во время учебного процесса – на учителей-предметников; 

6.2. Во время внеклассных мероприятий – на классных руководителей и лиц, 

ответственных за проведение данных мероприятий; 

6.3. Во время спортивных соревнований и тренировок – на учителей физической 

культуры, организаторов соревнований, педагогов дополнительного образования. 

6.4.  Во время санитарных пятниц – на классных руководителей; 

6.5.  Во время перемен – на дежурных учителей, заведующих кабинетами, дежурного 

администратора. 

6.6. Категорически запретить отпускать учащихся домой во время УВП  без 

сопровождения родителей (законных представителей) 

7.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

       Директор МАОУ СОШ № 20                                           Е.П.Лякишева                               

 

       С приказом ознакомлен: 


		2024-09-23T09:39:27+0300
	Лякишева Елена Петровна




